Дело № 1-206/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Петровск-Забайкальский 03 июля 2019 года

Петровск-Забайкальский городской суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Селюка Д.Н.,

при секретаре Кудрявцевой О.П.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Петровск-Забайкальского межрайонного прокурора Фалилеевой Е.С., 

подсудимого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее не судимого,

защитника – адвоката Сугак Т.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

02.12.2018 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут в г. Петровске-Забайкальском Забайкальского края, ФИО1, являясь употребляющим наркотические средства лицом и реализуя умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление наркотических средств каннабисной группы без цели сбыта, на открытом участке местности в 2100 метрах западнее вывески обозначения окончания населенного пункта «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ», расположенной по 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка обращения наркотических средств и желая их наступления, путем ручного сбора частей наркотикосодержащих растений конопли незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой более 3466,7 граммов, которое поместил в синтетический мешок и перевез в ограду дома по месту жительства по адресу 

<

адрес>, после чего 15.02.2019 года, в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут, находясь в гараже по указанному адресу, из этого наркотического средства, путем его химической и термической обработки, по известной ему технологии с той же целью незаконно изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой более 4,225 граммов, часть из которого употребил лично, а оставшиеся части наркотических средств – каннабиса (марихуаны) массой 3466,7 граммов, находящегося в синтетическом мешке, и масла каннабиса (гашишного масла) массой 4,225 граммов, находящегося в полимерной бутылке, незаконно хранил для личного употребления за теплицей в огороде по тому же адресу до 18 часов 10 минут 22.02.2019 года, когда он были обнаружены и изъяты сотрудниками МО МВД России «Петровск-Забайкальский» в ходе осмотра места происшествия. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотические средства – каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства – каннабиса (марихуаны), равная 3466,7 граммов, составляет крупный размер, масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), равная 4,225 граммов, составляет значительный размер.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 02.12.2018 года около 12 часов 30 минут на своей автомашине поехал за Совхоз вблизи 

<

адрес>, там на поле нарвал для личного потребления конопли, которую в мешке привез домой по адресу 

<

адрес>, где поставил мешок за теплицей, из конопли в гараже изготовил 15.02.2019 года около 17 часов по известной ему технологии «химку», часть которой употребил в смеси с табаком. Оставшиеся части растений травы конопли и изготовленной им «химки» обнаружили и изъяли сотрудники полиции.

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям ФИО1, данным им в ходе предварительного следствия с участием защитника при проверке показаний на месте (протокол с фото таблицей, л.д. 94-99, 100-103), 02.12.2018 года в период времени с 12 часов 55 минут до 13 часов 15 минут он на участке местности в 2100 метрах западнее вывески обозначения окончания населенного пункта «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ», расположенной по ул. Молодежная гор. Петровск-Забайкальский Забайкальского края, нарвал руками в мешок части растений конопли, мешок привез домой и поставил за теплицу. 05.02.2019 года в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут, находясь в гараже, изготовил из растений конопли наркотическое средство для личного употребления, остальное было изъято сотрудниками полиции.

По оглашению показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что их подтверждает, изготовил наркотическое средство 15.02.2019 года.

Вина подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, полностью подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что участвовал с соседом понятым, когда сотрудники полиции у ФИО1 за теплицей нашли мешок, ему давали подписывать составленные документы.

Согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний Свидетель №4 и Свидетель №1, данных при допросах свидетелями в ходе предварительного следствия (л.д. 81-82, 88-89), утром 22.02.2019 года они по приглашению сотрудников полиции участвовали в обследовании по месту жительства ФИО1, в связи с имеющейся информацией о том, что тот хранит в ограде наркотики. Мельников про запрещенные предметы сказал, что таковых у него нет. В ходе проведения обследования в огороде за теплицей был обнаружен синтетический мешок с растительной массой с запахом конопли, был составлен акт. Затем приехали еще два сотрудника, обнаруженный мешок, в котором также находился пакет с растительной массой, бутылка из-под растворителя с жидкостью, лоскут ткани, изъяли, взяли объяснения.

Согласно оглашенных в том же порядке показаний Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве свидетеля (л.д. 73-74), на основании имеющейся оперативной информации о хранении и изготовлении ФИО1 по месту жительства наркотических средств и полученного у суда разрешения на проведения обследования он в присутствии представителей в огороде за теплицей обнаружил синтетический мешок с растительной массой с характерным запахом конопли, составив акт, где участвующие лица расписались. После его сообщения в дежурную часть, прибыли сотрудники полиции Свидетель №2 и Свидетель №3, которые изъяли мешок с полимерным пакетом с растительной массой, бутылкой с жидкостью, лоскутом ткани. Мельников был доставлен в отдел полиции. 

Согласно оглашенных в том же порядке показаний Свидетель №2 и Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия при допросах в качестве свидетелей (л.д. 75-76, 79-80), 22.02.2019 года оперативный дежурный отдела полиции сообщил об обнаружении Свидетель №5 по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, наркотических средств. Они выехали по данному адресу, где в присутствии двух понятых ФИО2 составил протокол осмотра о том, что в огороде между теплицей и забором на земле находился мешок с растительной массой, полимерным пакетом с растительной массой, бутылкой из-под растворителя с жидкостью, лоскутом ткани. Все обнаруженное было изъято и упаковано, составлен протокол осмотра, в котором расписались все участвующие лица, с рук ФИО1 взяты смывы. Мельников пояснил, что в мешке и пакете находится конопля, которую он приобрел для личного употребления в районе Совхоза в декабре 2018 года, из нее изготавливал наркотик. 

В соответствии с протокол осмотра места происшествия с фото таблицей (л.д. 11-15, 16-19), в ходе осмотра 22.02.2019 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут двора по адресу 

<

адрес> установлено, что слева от входа в ограду имеется гараж, справа от него огород, в дальнем углу которого имеется теплица, между ней и забором на земле обнаружен синтетический мешок с растительной массой и полимерным пакетом с растительной массой, бутылка из-под растворителя с жидкостью бурого цвета и лоскутом ткани, обнаруженное изъято. 

По заключению эксперта № с фото таблицей (л.д. 37-39, 40-41), растительная масса в мешке и полимерном пакете является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой в перерасчете на сухое вещество: объект № – 2737,4 граммов, объект № – 729,3 граммов. Растительные частицы на поверхности лоскута ткани (объект №) являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной) в следовых количествах. Жидкость в бутылке (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на сухое вещество 4,225 граммов. Наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) может быть получено из частей растений любых видов и сортов конопли путем извлечения (экстракции) различными органическими растворителями или жирами (может встречаться в виде раствора или вязкой массы).

По заключению эксперта № от 25.02.2019 года (л.д. 43-44, 45), наслоения на поверхности ватного диска со смывами, полученными 22.02.2019 года с рук ФИО1, содержат следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола.

В соответствии с протоколом осмотра с фото таблицей (л.д. 51-52, 53-55), осмотрены наркотические средства – каннабис (марихуана) массой 2737,4 граммов и 729,3 граммов в пакете из полимерного материала черного цвета с ручками черного цвета с двусторонней надписью «Demidoff club», лоскут ткани, бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с прозрачной жидкостью коричневого цвета, смывы с рук ФИО1 со следами ТГК, всего в двух упаковках, которые по постановлению (л.д. 56-57) признаны вещественными доказательствами.

Анализируя собранные по делу и исследованные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к убеждению, что все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, следовательно, являются допустимыми. 

При этом, совокупностью показаний подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания и предварительного следствия при проверке показаний на месте об обстоятельствах приобретения им частей растений конопли для личного употребления и изготовления из них с той же целью наркотического средства, остатки которых изъяты у него сотрудниками полиции, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №2 и Свидетель №3 об обстоятельствах обнаружения в огороде по месту жительства ФИО1 и изъятия находящихся в мешке растительной массы с характерным запахом конопли, бутылкой из-под растворителя с жидкостью, лоскутом ткани, объективных данных протоколов осмотров мест происшествия и предметов, а также выводов заключений экспертов о видах и количестве изъятых у ФИО1 наркотических средств и наличии в смывах с его рук следов наркотического средства – тетрагидроканнабинола, достоверно установлена вина подсудимого в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в крупном размере, и незаконном изготовлении и хранении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), в значительном размере, при изложенных в обвинении ФИО1 обстоятельствах.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства нашло полное подтверждение совершение подсудимым ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Исходя из обстоятельств преступления и сведений о личности ФИО1, не состоящего на учете в наркологическом и психиатрическом кабинетах ГУЗ «Петровск-Забайкальская центральная районная больница» (л.д. 133), суд не находит оснований сомневаться в психическом статусе подсудимого, который подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, и личность виновного, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его близких родственников.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления (п. «и») и на основании ч. 2 этой же статьи – полное признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого на основании ст. 63 УК РФ, судом при рассмотрении дела не установлено.

Оснований считать какие-либо смягчающие обстоятельства или их совокупность исключительными обстоятельствами, позволяющими применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ о назначении более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи закона за совершенное преступление, суд не находит.

Учитывая изложенное и виды наказаний, предусмотренные санкцией статьи закона за совершенное преступление, суд считает справедливым назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Ввиду наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия отягчающих обстоятельств, при определении подсудимому размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исходя из обстоятельств дела, совершения преступления впервые, данных о личности подсудимого и его имущественного положения, оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд не находит.

Принимая во внимание вышеизложенное, положительную характеристику по месту жительства и осуществление ухода за больной матерью, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания, с применением к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении и возложении дополнительных обязанностей.

На основании ст.ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами и хранящееся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Петровск-Забайкальский» наркотические средства – каннабис (марихуана) массой 3466,7 граммов и масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на сухое вещество 4,225 граммов, смывы с рук ФИО1 со следами ТГК, бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала черного цвета с ручками черного цвета с двусторонней надписью «Demidoff club», всего в двух упаковках, подлежат уничтожению. 

С учетом положений ч. 5 ст. 50 УПК РФ и имущественного положения подсудимого, процессуальные издержки по делу в виде оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 300, 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок в 2 (два) года.

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и там проходить регистрацию один раз в месяц.

Начало испытательного срока исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачетом времени со дня провозглашения приговора. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 3466,7 граммов и масло каннабиса (гашишное масло) массой в перерасчете на сухое вещество 4,225 граммов, смывы с рук ФИО1 со следами ТГК, бутылку из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет из полимерного материала черного цвета с ручками черного цвета с двусторонней надписью «Demidoff club», всего две упаковки, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Петровск-Забайкальский» – уничтожить. 

Процессуальные издержки по делу отнести на счет государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Петровск-Забайкальский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденный вправе в тот же срок с момента получения их копий ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: Селюк Д.Н.